4. Qua in re observandum erit, quod licet appellatione conditionis omnis actio personalis contineatur, (b) 5. cum ex omni causa, contractu, quo certum quid petitur, competit certi conditio; (c) 6. tamen etiam trahitur ad eas actiones personales, quæ certum nomen non habent: & dicitur conditio incerti; ut puta conditio ob causam, indebiti, sine causa, ex lege, & similes. (d)

7. Ex qua resolutione colligitur vis, & effectus actionis personalis, scilicet, quod per eam nemo potest rem propriam petere, juxta text. in §. Sic itaque discretis, Instit. de Action. ibi: si apparet dare oportere: quod exponi debet, id est, si agat actione personali. (e) Et ita ibi constituitur Regula, nempe, quod nemo potest rem suam ab alio condicere, id est, nemo potest actione personali rem propriam petere, (f) 8. Et ratio prædictæ regulæ est, quia, quod proprium alicujus est, amplius illius fieri non

potest. (g) 9. Unde cum actio personalis concludat ad dandum, vel ad faciendum, (h) 10. & verbum dare, importet translationem domini, (i) merito ergo res propria actione personali peti non potest.

11. Quæ tamen regula fallit in fure, quia in odium furis introductum est, ut quis rem propriam à fure condicere possit, juxta text. in dict. §. Sic itaque, verb. Plane, & in leg. fin. ff. Quædam. usufruct. caveat: 12. ubi Jurisconsultus inquit, quod omnis conditio degenerat contra furem: & ita conditio furtiva, quæ est actio personalis, rei tamen persequutoria, competit domino, qua repetit rem propriam furto subtractam, vel ejus estimationem; quod specialiter in odium furis, contra naturam actionis personalis, per conditionem furtivam agitur ad dandum: 13. fingitur enim, dominium translatum esse in furem, ut actioni personali locus sit, ut pluribus actionibus teneri, conveniri que possit pro re furtiva. (j)

14. Rursus, personalis actio descendit ex contractu, vel ex maleficio, (k) descendit etiam ex quasi-contractu, vel quasi-maleficio, (l) & ita, quando alicui alicui est obligatus ad aliquid dandum, vel faciendum ex contractu, vel ex quasi-contractu, vel ex maleficio, vel ex quasi-maleficio, tenetur actione personali, & per eam conveniendus erit ab actore. Et libellus concipiendus erit forma sequenti.

LIBELLUS IN ACTIONE PERSONALI.

Ilustre Señor.

15. Fulano, como màs haya lugar de de recho, parezco ante Vmd. y me querello, y pongo demanda contra Fulano; y contandole el caso de ella digo: que así es, que el dicho Fulano y yo fumos concertados, en que yo fuèssè à la Villa de Madrid à llevar, cierto proçeso, y otros recaudos, y que por el trabajo èl me darìa, y pagaria diez du-